
COMUNE DI LASCARI
Provincia  di  Palermo

ISTITUZIONE PUBBLICA “ SPAZI SOCIO-CULTURALI OSPEDALETTO”

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N° 6 del 31.03.14

OGGETTO:  Rendiconto dell'Esercizio Finanziario 2013 – Riaccertamento residui attivi e passivi.

IL DIRETTORE

Premesso  che con deliberazione del Consiglio  Comunale n° 52 del  22.12.05 veniva costituita 
l’Istituzione  pubblica  denominata  “Spazi  Socio-  Culturali  Ospedaletto”,  approvandone 
contestualmente il relativo statuto; 

Vista la determinazione sindacale n° 61 del 30.12.11, con la quale la scrivente è stata nominata 
Direttore dell’Istituzione Pubblica “ Spazi Socio-Culturali Ospedaletto”;

Richiamati i seguenti articoli del D.lgs n° 267/2000: 
 artt.  179 e 183 con cui vengono definite le modalità di  accertamento delle entrate e di 

impegno delle spese;
 artt. 189 e 190  di definizione rispettivamente dei residui attivi e di quelli passivi;

Visto, inoltre, l'art. 228, comma 3, del già citato D.lgs., il quale dispone che prima dell'inserimento 
nel  conto del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi,  necessita  provvedere al  riaccertamento degli 
stessi con la revisione dei motivi per il loro mantenimento, in tutto o in parte nel conto;
 
Vista la circolare del Ministero dell'Interno n° 19 del 18.09.1995;

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui, attivi e 
passivi,  provenienti  sia dalla competenza dell'ultimo esercizio chiuso ( 2013) che degli esercizi 
precedenti,  al  fine  di  accertare  il  permanere  delle  condizioni  che  hanno  originato  la  loro 
conservazione; 

Evidenziato che in relazione  alla documentazione esistente si è provveduto:
 per  i  residui  attivi  a  valutare  la  consistenza  e  l'esigibilità  degli  stessi,  procedendo 

all'eliminazione  di  quelli  ritenuti  in  tutto  o  in  parte  di  dubbia  esigibilità,  inesigibili,  
insussistenti e/o prescritti;

 per i residui passivi, ad eliminare tutte le economie di spesa rispetto all'impegno assunto, 
accertate  nella  fase della  liquidazione  costituenti  residui  passivi  insussistenti,  nonché  i 
residui  passivi  in  tutto  o  in  parte  prescritti,  mentre  restano  conservate  le  somme 
regolarmente  impegnate  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  che  sono  in  attesa  della 
liquidazione e/o pagamento;

Rilevato che  i  residui  attivi  e  passivi  da  riportare  nell'ambito  del  conto  del  Bilancio  riferito 
all'esercizio finanziario 2013 sono elencati,  distintamente per ciascun anno di formazione, negli 
elenchi “A” e “B” che alla presente si accludono per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di adottare, secondo le norme statutarie dell’Istituzione, la normativa comunale recata dal 
vigente Regolamento di contabilità;



Visto il D.lvo  n° 267 del 18 agosto 2000;

Visto l’O.R.EE.LL vigente nella Regione Sicilia;

Viste le norme statutarie; 

D E T E R M I N A

1°) Di  prendere atto dell'operazione di verifica contabile per il riaccertamento dei residui attivi e 
passivi, eseguita da questo ufficio, da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2013, come da 
elenchi “A” e “B” che si allegano alla presente determinazione:

 Allegato “A”, elenco dei residui attivi, riportati secondo le caratteristiche prescritte dall'art. 
189 del D.lgs 18 agosto 2000 n°267;

 Allegato  “B”,  elenco  dei  residui  passivi,  riportati  secondo  le  caratteristiche  prescritte 
dall'art.190 del D.lgs 18 agosto 2000 n° 267;

2°)  Di  allegare  copia  della  presente  determinazione  al  rendiconto  della  gestione  esercizio 
finanziario anno 2013.

                                                                                                        Il Direttore dell’Istituzione
Lascari lì, 31.03.14

IL DIRETTORE

Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267.

                                                                                                     Il Direttore

Lascari lì, 31.03.14

-                                             ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Il Segretario Comunale Capo, su conforme attestazione del Messo Comunale, attesta che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Lascari per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal _____________________.

Lascari __________________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale Capo                   
______________________________ ___________________________________


	D E T E R M I N A
	ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

